137. *Uo.* 73.
138. *Uo.* 94.
139. *Uo.* 57.
140. *Uo.* 71.
141. *Uo.* 40.
142. Salis és Popescu közreműködésében már Densușianu sem hitt (143-3.), újabban a szász Göllner Károly áldozatául esve a román nemzeti misztikának, újra felvetette a kérdést (*Anuarul* VI. 1931-35. 503-14.; *Revista Istorică* XXII. 1936. 147-57. és XXV. 1939. 44-9.), de Auner eloszlatta a ködöt (*Zur Geschichte* 17-22.; *Rev. Ist.* XXIII. 1937. 13-25.). Vö. *Prodan* 44-5. 1. 3. j. és Iorga: *Rev. Ist.* XIII. 1937. 58.
143. S. Moldovan (*Momente noi din Revoluția lui Horia*. Brassó 1911. 5.), Șt. Meteș (*Rev. Teol* XXIII. 1933. 408-11.) hisznek benne, I. Lupaș (*Revoluția lui Horia*. Annarul II. 1923. 77-8.; *i. m.* 73-5.) valószínűnek tartja szerepüket. Itt is Auner tisztázta a helyzetet (*i. m.* 23-9.).
144. A nemzeti romantikának ebben a kérdésben tág tere nyílt a képzelgésre (Lupaș, Meteș, Göllner), de az egykorú vizsgálat nem találta külföldi befolyásnak nyomát sem („nullus tamen vel extraneus vel domesticus influxum habuisse compertum est” – jelentette Jankovits gr. 1785. március 3-án. *Densușianu* 445. 1. 2. j.). Elég lesz erre nézve *Prodan* véleményét idéznünk: „A felkelésnek nem volt semmilyen külföldi kapcsolata. Befejezése után a legaprólékosabb vizsgálat sem tudott felfedezni semmi bizonyítékot”. *I. m.* 58. 1. 3. j.
145. Példák: *Prodan* 44.
146. *Prodan* megállapítása.
147. Bălcescu, Papiu-Ilarianu, Sturdza D. és Odobescu Al. *Prodan* 9.
148. Kritikai megállapítások: *Auner* 37-47. A nemzetiségi elfogultságra jó példa O. Beu büszke kijelentése: „nem marad semmi kétség, hogy a Francia Forradalom előjátéka volt, amelyet 5 esztendővel megelőzött”. (*Răscoala lui Horia în arta epocii*. București, 1935. 9-10.) és hasonlóképpen: *L'Empereur Joseph II et la Révolte de Horia*. Sibiu 1944.
149. Vö.: „Reflexiones super eo, cur A catholicis vacantias in Cancellaria Aulica Transylvanica fundate praetendere non possint”. EK 251: 1744.
150. Staatsrat 2156: 1761. Idézi Ember Győző: *Regnum egyháztörténeti*

- évkönyv 1936. 337. „Weilen in Religionsachen, mann... viel thuen und wenig zu sagen hat“. (Borié) 1754: 1764. Uo. 338. l. 35. j.
151. „... oculis suis cernunt, magnam copiam juvenum e sua Natione Scholas Catholicorum frequentantem, et nonnullos eorum aut ritum Romano-Catholicam amplecti, aut religionem reformatam assumere, vel jam prioribus temporibus ampiexos esse, et assumpsisse, ita ut non rara sint exempla, ubi ex eadem familia una linea vel saepe unus frater Romano-Catholicum ritum, altera linea vel frater Graeco-Catholicum, tertia reformatam religionem, prout nempe in his vel illis scholis educationem acceperant et quarta non unitam sectam profiteatur“. EK 2481: 1783.
152. „Omnes Valachi in ditionibus Domus Austriacae, sive Ecclesiastici, seu Seculares libertatibus, immunitatibus, privilegiis, et iuribus dummodo, in communionem Romanae Ecclesiae sint, ad instar aliarum in Patria receptarum Nationum gaudent. Ast pauci at non nisi ad inferiora officia promoventur, quia aliae Nationes ipsos non libenter habent, et ipsorum progressum lipientibus oculis adspiciunt, vellent eos potius in simplicitate, et ruditate manere; quo possint eos sibi magis subicere, extorquere, emungere et in mancipia tractare.“ *Historia Daco-Romanorum sive Valachorum*. Foia pentru minte, anima și literatura 1862. 84.
153. „Transeunt autem continuo ad Latinum Ritum, sed transeunt doctiores et quidem ita, ut simul totaliter suam nationem abnegent, et pernegent se esse Valachos, secus vix et cum magna difficultate valdeque raro, ad aliquod officium promoventur, quamvis de jure, et secundum privilegia hujus nationis nulla differentia nationis, aut religionis esse deberet; ita honores mutant mores, et ritus religione sanguinem in aquam vertit... Caeterum non sunt culpandi Valachi, quod ad ritum Latinum transeant, sed maxime ideo quod cum ritu, sanguinem et nationem putent mutari et deinceps odio habeant suos progenitores, cognatos et nationem putent mutari, et deinceps odio habeant suos progenitores, cognatos, et nationem, hi sunt culpandi, non veri ii, qui ita ferentibus circumstantiis, ad Latinum Ritum transeunt, quam nec ipsi bene faciant, hoc enim eorum factum legibus ecclesiasticis adversatur. Haec causa est, quod Valachi non proficiant, quodque tam lente properent in sua cultura.“ *I. m.* 85.
154. *I. m.* 85.
155. SR 2225: 1781. „... auch auf die Redlichkeit, Moral und sitliche